recursos próprios das entidades para o pessoal ativo, e das instituições de previdência para os
inativos, suplementados, quando for o caso, pelo crédito previsto no art. 3º desta Lei. 

Art.  3º  Fica  o Poder  Executivo  autorizado a abrir,  pelo Ministério  da Fazenda,  o
crédito  especial  de  Cr$16.000.000.000,00  (dezesseis  bilhões  de  cruzeiros)  para  atender  às
despesas decorrentes desta Lei. 

Art. 4º As vantagens financeiras desta Lei serão pagas a partir de 1 de janeiro de
1959. 

Art. 5º Nenhum servidor civil, inclusive pessoal pago à conta de dotações globais,
poderá perceber vencimentos, remunerações, salário de retribuição de qualquer natureza inferior

[...]

Na hipótese de ser o salário mínimo da região superior à retribuição
atual acrescida do abono provisório, proceder-se-á ao ajustamento dos níveis nas regiões em que
se verificar diferença, mediante gratificação complementar. 

Art.  6º  Fica  o  Tesouro  Nacional  autorizado  a  encampar  até  a  quantia  de
Cr$63.500.000.000,00 (sessenta e três bilhões e quinhentos milhões de cruzeiros) das emissões
de papel-moeda feitas  por solicitação da Carteira  de Redescontos do Banco do Brasil  S.  A.,
mediante compensação de débitos e créditos, com a referida Carteira e com o Banco do Brasil
Sociedade Anônima, indicando o Ministro da Fazenda os totais parciais dos débitos do Tesouro a